

Số: *MB* -KH/ĐTN-BCNLD

Bình Tân, ngày *25* tháng *3* năm 2024

## KẾ HOẠCH

### **Triển khai mô hình điểm khám bệnh miễn phí cho thanh niên công nhân, người dân có hoàn cảnh khó khăn**

-----

Căn cứ chương trình số 08-CTr/ĐTN-VP ngày 26 tháng 02 năm 2024 của Ban Thường vụ Quận Đoàn về Công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi Quận Bình Tân năm 2024 Chủ đề “Năm Thanh niên tình nguyện”; Ban Thường vụ Quận Đoàn xây dựng kế hoạch thực hiện mô hình điểm khám bệnh miễn phí cho thanh niên công nhân, người dân có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn Quận với những nội dung cụ thể như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

- Nhằm hỗ trợ, giúp đỡ, chia sẻ một phần khó khăn cho những người nghèo, người có hoàn cảnh khó khăn, người có công cách mạng, người neo đơn, bệnh tật cần được tư vấn sức khỏe, khám, điều trị bệnh, góp phần thực hiện tốt công tác xã hội hóa chăm sóc sức khỏe Nhân dân, nâng cao chất lượng đời sống và đảm bảo an sinh xã hội

- Tạo điều kiện thuận lợi cho người dân có hoàn cảnh khó khăn được thăm khám, cấp thuốc miễn phí và tư vấn điều trị kịp thời.

- Phối hợp chặt chẽ trong các khâu, từ cơ sở vật chất, các điều kiện thực hiện và việc xét chọn đối tượng khám, chữa bệnh.

**II. THỜI GIAN THỰC HIỆN:** Từ ngày 01/01/2024 đến ngày 01/12/2024.

#### **III. NỘI DUNG THỰC HIỆN:**

**1. Tổ chức tuyên truyền, vận động các nguồn lực xã hội trong công tác chăm lo thanh niên công nhân, người dân có hoàn cảnh khó khăn:**

- Đẩy mạnh các hoạt động truyền thông nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm thực hiện công tác an toàn, vệ sinh lao động của chính quyền các cấp, các ngành, đoàn thể, người sử dụng lao động, người lao động và các cơ sở, đơn vị, doanh nghiệp đóng trên địa bàn huyện. Tổ chức các hoạt động tuyên truyền trong tháng hành động an toàn, vệ sinh lao động phù hợp và có sức lan tỏa.

- Tư vấn, hỗ trợ kỹ thuật cải thiện điều kiện làm việc, điều kiện lao động, phòng ngừa tai nạn lao động, phòng chống bệnh nghề nghiệp, xây dựng văn hóa an toàn lao động trong doanh nghiệp.

- Nâng cao hiệu quả hoạt động của tổ chức Đoàn thanh niên trong việc tổ chức các phong trào thi đua làm công tác an toàn, vệ sinh lao động và trong hoạt động phối hợp với các cơ quan nhà nước kiểm tra, giám sát việc thực hiện chính sách, pháp luật về an toàn, vệ sinh lao động có liên quan đến quyền, nghĩa vụ của người lao động.

- Chủ động phối hợp với các đơn vị y tế trên địa bàn Quận và các khu vực lân cận tổ chức các hoạt động tuyên truyền, vận động thanh niên công nhân, người dân nhằm chủ động bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe, phòng, chống bệnh, tật, bệnh nghề nghiệp.

- Thực hiện các nội dung tuyên truyền, hướng dẫn, các khuyến cáo, khuyến nghị về phòng chống bệnh tật, phòng ngừa dịch bệnh: về sức khỏe sinh sản, về tuyên truyền HIV/AIDS, sốt xuất huyết, an toàn thực phẩm,...

**2. Tổ chức thực hiện điễm khám bệnh miễn phí và khám sức khỏe định kỳ cho thanh niên công nhân, người dân.**

**\* Cấp Quận:**

Triển khai công tác phối hợp và tổ chức các chương trình khám chữa bệnh, tư vấn sức khỏe, phát thuốc miễn phí cho thanh niên công nhân và người dân định kỳ hằng Quý:

+ Quý I: Tổ chức chương trình chăm lo, khám và tư vấn sức khỏe miễn phí tại các Công ty, doanh nghiệp tập trung đông thanh niên công nhân trên địa bàn Quận. Chỉ đạo Thường trực Đoàn 10 phường tiến hành rà soát các đơn vị y tế tư nhân trên địa bàn, từ đó thực hiện tiếp xúc vận động thành lập tổ chức Đoàn - Hội nhằm triển khai phối hợp thực hiện công tác an sinh xã hội trên địa bàn Quận Bình Tân. Thực hiện ký kết liên tịch, biên bản phối hợp hoạt động thăm khám và phát thuốc miễn phí cho người dân có hoàn cảnh khó khăn giữa Ban Thường vụ Quận Đoàn và các đơn vị y tế tư nhân trong năm 2024.

+ Quý II: Phối hợp cùng các đơn vị y tế trên địa bàn Quận tổ chức đến khám, tư vấn sức khỏe Mẹ Việt Nam anh hùng, gia đình chính sách gắn với chuỗi hoạt động đền ơn đáp nghĩa.

+ Quý III: Tiếp tục phối hợp, triển khai tổ chức chương trình khám và tư vấn sức khỏe miễn phí cho thanh niên công nhân với quy mô mở rộng trên địa bàn Quận và các khu vực lân cận.

+ Quý IV: Tập trung công tác chăm lo thanh niên công nhân, tổ chức các hoạt động gắn các hoạt động chăm lo Tết

**\* Thường trực Đoàn 10 phường:**

Chủ động xây dựng kế hoạch phối hợp cùng Trạm y tế phường tổ chức khám, tư vấn sức khỏe miễn phí cho thanh niên công nhân, người dân định kỳ hàng Quý. Tham mưu UBND phường tổ chức thực hiện điểm khám bệnh miễn phí tại Trạm Y tế phường nhằm tầm soát, tư vấn đến thanh niên và người dân có hoàn cảnh khó khăn được tiếp cận và điều trị bệnh kịp thời.

Căn cứ Kế hoạch tổ chức các hoạt động và xây dựng tổ chức Đoàn, Hội trong các doanh nghiệp ngoài khu vực nhà nước và đơn vị sự nghiệp ngoài công lập năm 2024 của Ban Thường vụ Quận Đoàn; tăng cường công tác tuyên truyền việc thực hiện Nghị định 98/2014/NĐ-CP ngày 24/10/2014 của Chính phủ về việc Quy định về việc thành lập các tổ chức chính trị - xã hội tại doanh nghiệp thuộc mọi thành phần kinh tế đến hội viên, thanh niên, chủ doanh nghiệp từ đó tập trung, thực hiện đảm bảo mỗi cơ sở Đoàn 10 phường vận động thành lập ít nhất 01 chi Đoàn - Hội Thầy thuốc trẻ hoặc chi Đoàn - Hội phòng khám, cơ sở y tế tình nguyện phục vụ thanh niên, người lao động nghèo, người khuyết tật trên địa bàn.

#### **IV. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN**

##### **1. Quận Đoàn:**

- Xây dựng kế hoạch phối hợp, phối hợp các cơ sở y tế trên địa bàn Quận tổ chức hoạt động khám và tư vấn sức khỏe miễn phí cho thanh niên công nhân, người dân có hoàn cảnh khó khăn

- Triển khai các nội dung kế hoạch đến tất cả các cơ sở Đoàn trực thuộc, đồng thời chỉ đạo các cơ sở Đoàn xây dựng nội dung thực hiện với các giải pháp và chỉ tiêu thực hiện cụ thể.

- Định hướng nội dung tổ chức thực hiện hàng Quý.

##### **2. Đối với cơ sở Đoàn 10 phường:**

- Chủ động xây dựng kế hoạch phối hợp với Trạm y tế Phường tổ chức các hoạt động khám và tư vấn sức khỏe miễn phí cho thanh niên, người dân có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn định kỳ hàng Quý.

- Rà soát, tiếp xúc và vận động các đơn vị y tế tư nhân trên địa bàn phường phối hợp thực hiện khám bệnh giảm giá cho người dân có hoàn cảnh khó khăn (có xác nhận của Công ty, đơn vị, địa phương nơi cư trú) từ đó vận động thành lập tổ chức Đoàn - Hội.

- Báo cáo kết quả thực hiện về Ban Thường vụ Quận Đoàn định kỳ hàng Quý và thông tin tại các cuộc họp giao ban hàng tuần.

Trên đây là kế hoạch thực hiện mô hình điểm khám bệnh miễn phí cho thanh niên công nhân, người dân có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn Quận của Ban Thường vụ Quận Đoàn. Đề nghị các cơ sở Đoàn trực thuộc triển khai thực hiện đúng theo nội dung kế hoạch.

**Nơi nhận:**

- Thành Đoàn: VP, BCNLĐ;
- UBND 10 phường;
- Cơ sở Đoàn 10 phường;
- Lưu: KH/BCNLĐ/2024.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ QUẬN ĐOÀN**  
**PHÓ BÍ THƯ**



**Huỳnh Văn Phẩm**